1

（以下附錄節錄自深圳市人民政府辦公廳的網站，全文可參閱

http://www.sz.gov.cn/zfgb/2016/gb968/201608/t20160819_4312410.htm）

附錄

深圳市人民政府

关于公布深圳市市直部门行政职权取消转移下放事项目录（2016 年）的通知

各区人民政府，市政府直属各单位：

  现将《深圳市市直部门行政职权取消转移下放事项目录（2016 年）》予以公布，自公布之

日起实施，请遵照执行。

  执行过程中遇到的问题，请径向市编办反映。

深圳市人民政府

2016 年 8 月 8 日

深圳市市直部门行政职权取消转移下放事项目录（2016 年）

（共 256 项）

一、 取消事项（共 185 项）

序号 主管机关 事项名称 备注

1

市发展改革委

不需要中央政府投资、限额（规模）以

下或不涉及国家特殊规定的高技术产

业发展项目审批

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 1 项

2 部分化肥价格政策制定  取消

3 供热价格政策制定  取消

4 邮政延伸服务资费制定  取消

5
非盈利性医疗机构的自制药剂价格制

定
取消

6

机动车强制保养及服务价格，交通事故

拯救费，故障、事故车辆拖车费制定（高

速公路除外）

取消

7
非盈利性民办社会福利机构服务价格

政策制定
取消

2

8 保安服务收费标准制定  取消

9
供水、供电、供气、消防等垄断行业的

工程安装价格及维修收费制定
取消

10

市发展改革委

房地产中介服务相关收费政策制定  取消

11
代省价格主管部门核发《广东省收费许

可证》（行政事业性收费）
取消

12

市经贸信息委

二手车鉴定评估机构确认

取消，依据《国务院关于第二批取消 152

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2016〕9 号）第 37 项

13
外资企业开设商业网点符合商业网点

规划确认

取消，在外商投资企业设立审批中一并

审查

14
外资企业从事互联网、自动售货机销售

业务确认

取消，在外商投资企业设立审批中一并

审查

15 开具商业特许经营直营店证明  取消

16 电子信息产业发展基金项目推荐  取消

17
国家、省资助项目配套资金审核（电子

信息产业发展基金）
取消

18
中小企业信用担保机构免征营业税审

核推荐
取消

19 电子口岸外经贸系统基本资料审核  取消

20
内资直销企业省级分支机构设立初审

及服务网点方案认可

取消，根据外地省级商务主管部门来函

办理，符合设立条件即复函该省级商务

主管部门

21
中小企业产业紧缺人才培训机构备案

登记
取消

22 中小企业管理咨询机构备案登记  取消

23 外商投资企业联合年报  取消

24
中外合作经营企业委托经营管理合同

备案
取消

25
资源节约与综合利用专项资金资助核

准
取消

26
中小企业社会化服务体系专业服务机

构备案登记
取消

27

市科技创新委

购买高新区厂房
取消，待《深圳经济特区高新技术产业

园区条例》修改或废止后实施

28 高新区内迁址
取消，待《深圳经济特区高新技术产业

园区条例》修改或废止后实施

3

29 租用（包括增租）高新区厂房
取消，待《深圳经济特区高新技术产业

园区条例》修改或废止后实施

30 租用高新区配套住房
取消，待《深圳经济特区高新技术产业

园区条例》修改或废止后实施

31

市规划国土委

测绘资质年度注册  取消，改为年度报告公示

32 房地产估价机构年审  取消，以年报制度代替年审

33 房地产经纪机构年审  取消，以年报制度代替年审

34 房地产经纪分支机构年审  取消，以年报制度代替年审

35 地质灾害危险性评估报告备案  取消

36

市规划国土委

采矿权评估报告书备案

取消，以公示方式确定采矿权价款。依

据《国务院关于第一批取消 62 项中央

指定地方实施行政审批事项的决定》

（国发〔2015〕57 号）第 22 项

37 矿山闭坑验收  取消，并入采矿权注销登记

38 预售款监管银行增加  取消

39 市政工程竣工验收测绘  取消，由符合条件的市场主体实施

40 房屋建筑面积施工图测算  取消，由符合条件的市场主体实施

41 拆迁测绘  取消，由符合条件的市场主体实施

42 地界测量  取消，由符合条件的市场主体实施

43 零星测量  取消，由符合条件的市场主体实施

44

市市场和质量监管

委

工业产品（非食品）生产许可证获证企

业年度自查
取消

45
食品相关产品、食品添加剂及牙膏生产

许可证获证企业年度自查
取消

46 企业名称预先核准注销  取消

47 公益广告备案  取消

48 深圳市质量教育基地评选  取消

49 企业产品标准备案  取消，依照《深圳市标准自我声明公开

管理暂行办法》（深市质规〔2015〕15

号），需要在深圳市市场和质量监管委

备案登记的企业标准、团体标准，及企

业执行的国家标准、行业标准、地方标

准、深圳市技术标准文件、团体标准，

通过深圳市标准信息平台自我声明公

开

50 企业产品执行标准登记

51 市人居环境委
环境保护（污染治理）设施运营单位乙

级、临时资质审批（初审）
取消

4

52
机动车环保证明发放（含进口新车、转

入国产车、转入进口车、国产新车）
取消

53 机动车环保检验合格标志核发  取消

54 有关排污企业治理方案的技术审查  取消

55
建设项目竣工环保验收调查/监测报告

的技术审查
取消

56

市交通运输委

铁轮车、履带车和其他有损害道路的机

具在道路行驶

取消，对违法上路行驶的，由市交通运

输委依据相关法律法规处理

57
港口危险货物建设项目安全设施专项

验收
取消

58

港澳投资企业在深圳市登记从事营业

性道路货物运输（包括普通货运、道路

货物专用运输、道路大型物件运输，不

含危险货物运输）立项

取消

59

市交通运输委

港澳企业从事经营性道路危险货物运

输立项
取消

60
港澳投资企业从事机动车维修经营立

项
取消

61 港口采掘、爆破施工作业审批  取消，在水运工程开工备案中一并审查

62 出租小汽车营运牌照质押登记  取消

63 开设和撤销辅助性教练场备案  取消

64
机动车驾驶员培训企业聘用（解聘）教

练员备案
取消

65 公交企业申请内部运力调整备案  取消

66 港口经营许可

部分取消。对为船舶提供岸电、燃物

料、生活品供应、船员接送及船舶污染

物（含油污水、残油、洗舱水、生活污

水及垃圾）接收、围油栏供应服务等船

舶港口服务，以及从事港口设备和港口

机械的租赁、维修服务等范围的许可取

消

67

市卫生计生委

医疗卫生机构承担预防性健康检查审

批

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 7 项

68
使用放射影像技术进行群体健康普查

许可

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 31 项

5

69
设区的市级以上计划生育技术服务机

构执业许可审批和校验

取消，并入医疗机构的设置、执业登记

与变更

70
新改扩建饮用水供水项目选址设计预

防性卫生审查

取消，在办理企业申请新办饮用水供水

单位卫生许可证的许可环节中一并审

查

71
新改扩建饮用水供水项目竣工验收预

防性卫生审查

取消，在办理企业申请新办饮用水供水

单位卫生许可证的许可环节中一并审

查

72
饮用水供水单位卫生许可证复核或换

发
取消（企业自愿申请的，可以办理）

73 饮用水供水单位卫生许可证变更  取消（企业自愿申请的，可以办理）

74 饮用水供水单位卫生许可证补办  取消（企业自愿申请的，可以办理）

75 饮用水供水单位卫生许可证注销  取消（企业自愿申请的，可以办理）

76
新、改、扩建公共场所建设项目选址设

计预防性卫生审查

取消，在办理企业申请新办饮用水供水

单位卫生许可证的许可环节中一并审

查

77
新、改、扩建公共场所建设项目竣工验

收预防性卫生审查

取消，在办理企业申请新办饮用水供水

单位卫生许可证的许可环节中一并审

查

78

市卫生计生委

公共场所卫生许可证补办  取消（企业自愿申请的，可以办理）

79 公共场所卫生许可证延续或复核  取消（企业自愿申请的，可以办理）

80 公共场所卫生许可证变更  取消（企业自愿申请的，可以办理）

81 公共场所卫生许可证注销  取消（企业自愿申请的，可以办理）

82
涉及饮用水卫生安全生产能力现场卫

生审核

取消，在办理企业申请新办涉及饮用水

卫生安全产品卫生许可批件的许可环

节中一并审查

83
涉及饮用水卫生安全产品卫生许可批

件延续
取消（企业自愿申请的，可以办理）

84
涉及饮用水卫生安全产品卫生许可批

件变更
取消（企业自愿申请的，可以办理）

85
涉及饮用水卫生安全产品卫生许可批

件补发
取消（企业自愿申请的，可以办理）

86
涉及饮用水卫生安全产品卫生许可批

件注销
取消（企业自愿申请的，可以办理）

87
计划生育技术服务机构执业许可证注

销
取消

88 港澳服务提供者举办门诊部的执业登记  取消，并入医疗机构的执业登记

6

89 港澳服务提供者举办门诊部的变更  取消，并入医疗机构的变更

90 义诊备案  取消

91 医院信息化评估  取消

92

市教育局

筹设面向社会招生的非学历教育培训

机构

取消（举办者自愿申请筹设审批的，可

以办理）

93
含有普通高中办学层次的民办学校教

学管理制度备案
取消

94
港人子弟班学生学籍和参加香港中学

学位分配办法学生相关材料备案
取消

95
民办普通高中学校决策机构组成人员

名单备案
取消

96
含有普通高中办学层次的民办学校出

资人取得回报比例的有关材料备案
取消

97
含有普通高中办学层次的民办学校年

度财务审计报告备案和公布
取消

98 外籍人员子女学校及董事会公章备案  取消

99
外籍人员子女学校教职人员及学生名

册备案
取消

100 外籍人员子女学校使用教材备案  取消

101
受理和上报普通高等（中等）教育学校

年度招生计划申请
取消

102 深圳大学城招生计划和学生情况备案  取消

103 民办普通高中招生广告（简章）备案  取消

104

市公安局

机动车牌照费用缴纳
取消，按业务系统自动生成的缴费流水

号自行缴费

105 剧毒化学品公路运输通行证备案  取消

106 再生资源回收从业备案  取消

107 市监察局 协调指导全市治理商业贿赂工作  取消

108 市司法局 对律师事务所、律师的专项监督检查  取消

109

市民政局

社会福利企业年度检查  取消

110 承担福利职业技能建设工作  取消

111 承担殡葬行业职业技能建设工作  取消

112

市人力资源保障局

民办职业培训机构筹设审批
取消（举办者自愿申请筹设审批的，可

以办理）

113 创业服务合作机构认定和管理  取消

114 创业培训机构认定和管理  取消

115 人力资源服务机构年检  取消，以年报制度代替年审，待《深圳

7

经济特区人才市场条例》修改后实施

116 人力资源服务机构设立分支机构
取消，待《深圳经济特区人才市场条例》

修改后实施

117
人力资源服务机构申请市外设立分支

机构

取消（服务机构需要的，直接出具证

明），待《深圳经济特区人才市场条例》

修改后实施

118 人力资源从业人员资格证书登记  取消

119 人力资源从业人员资格证书补办  取消

120
人力资源服务从业人员资格证书的申

领
取消

121
办理人力资源服务从业人员资格证书

遗失证明
取消

122 换发人力资源服务从业人员资格证书  取消

123 市文体旅游局 旅行社委托招徕备案  取消

124

市住房建设局

混凝土预制构件专业承包资质  取消

125
建筑智能化工程设计与施工二级资质

核发
取消

126
建筑装饰装修工程设计与施工二、三级

资质核发
取消

127
消防设施、幕墙工程设计与施工二级资

质核发
取消

128 住房公积金联名卡领卡  取消，通过邮递方式直接送达

129 招标投标服务——投标报名  取消，通过信息系统自助申报

130 政府产权配套物业装修申请  取消，通过民事合同方式管理

131 保障性出租住房退房申请  取消，通过民事合同方式管理

132 政府产权配套物业经营项目变更申请  取消，通过民事合同方式管理

133 保障性出租住房和配套物业维修申请  取消，通过民事合同方式管理

134 深圳市建筑节能五新评估  取消

135
深圳建筑科技与材料企业外出承接工

程出具诚信状况证明（含外省备案）

取消（如外地建设部门仍有相关需求

的，市住房建设局以其他方式提供便利

服务）

136
建设工程企业资质证书企业负责人变

更登记
取消

137 本地建设类企业信息登记
取消，简化为建设类企业电子档案

建档服务，通过网上系统进行数据采集
138 外地建设类企业信息登记

139 勘察设计企业信息登记

8

140

市住房建设局

其他（除施工、监理、勘察设计外）企

业信息登记
取消，简化为建设类企业电子档案

建档服务，通过网上系统进行数据采集  141
注册类人员（建造师、监理工程师、造

价工程师）信息登记

142 质量主任、安全主任信息登记

143

市水务局

城市管道供水特许经营项目审批  取消，按照特许经营合同约定管理

144 市政排水设施改造工程方案审批  取消，并入建设项目排水审批

145 建设项目排水施工方案审批  取消，在城市排水许可中一并审查

146 水务建设市场主体信用等级评价
取消，建立异常信用记录和严重违法失

信黑名单，纳入统一的信用信息平台

147
水利工程分部工程、单位工程施工质量

评定合格等级的核定（备）
取消

148

市地税局

税务设立（开业）登记  取消

149 对外出经营报验登记的核准  取消

150
对企业享受综合利用资源所得税优惠

的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 10 项

151
对企业从事农林牧渔业项目的所得享

受所得税优惠的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 11 项

152

对企业从事国家重点扶持的公共基础

设施项目投资经营的所得享受所得税

优惠的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 12 项

153
对企业符合特殊性税务处理规定条件

业务的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 34 项

154
对企业取得的符合条件的技术转让所

得享受所得税优惠核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 35 项

155

对安置残疾人员和国家鼓励安置的其

他就业人员所支付工资的加计扣除的

核准

取消，依据《国务院关于第二批取消 152

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2016〕9 号）第 39 项

156
对创业投资企业享受创业投资所得税

优惠核准

取消，依据《国务院关于第二批取消 152

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2016〕9 号）第 88 项

157 市地税局
对企业享受符合条件的固定资产加速

折旧或缩短折旧年限所得税优惠的核

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

9

准  决定》（国发〔2015〕57 号）第 36 项

158
对企业享受文化体制改革中转制的经

营性文化事业单位所得税优惠的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 37 项

159
对电网企业新建项目分摊期间费用的

核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 38 项

160
对企业享受生产和装配伤残人员专门

用品企业所得税优惠的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 39 项

161
对企业境外所得适用简易征收和饶让

抵免的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 40 项

162
对符合条件的非营利组织享受免税收

入优惠的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 41 项

163
对企业符合条件的环境保护、节能节水

项目的所得享受所得税优惠的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 42 项

164

对企业购置用于环境保护、节能节水、

安全生产的专用设备的投资额享受所

得税优惠的核准

取消，依据《国务院关于第二批取消 152

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2016〕9 号）第 91 项

165
对软件、集成电路企业享受所得税优惠

的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 43 项

166
对动漫产业企业享受所得税优惠的核

准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 44 项

167
对节能服务公司实施合同能源管理项

目享受所得税优惠的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 45 项

168

市地税局

对中国清洁发展机制基金及清洁发展

机制项目实施企业享受所得税优惠的

核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 46 项

169
军转干部、退役士兵及随军家属有关税

收减免

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 49 项

10

170
对企业就成本分摊协议符合独立交易

原则的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 53 项

171
对非居民享受税收协定（含与港澳台安

排、协议）待遇的核准

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 54 项

172
对单位和个人实名向税务机关检举税

收违法行为的奖励
取消

173

市安全监管局

初级安全主任资格认定  取消

174
危险化学品生产经营单位主要负责人

和安全生产管理人员任职资格认定

取消，危险化学品等生产经营单位主要

负责人和安全生产管理人员自任职之

日起 6 个月内，必须经安全生产监管监

察部门对其安全生产知识和管理能力

考核合格

175

市城管局

路灯设施占用和迁移申请  取消

176 原特区内其他申请垃圾处理费复核   取消

177
建设项目影响野生动物生存环境的管

理（报告书审查）

取消，建设项目对国家或者地方重点保

护野生动物的生存环境产生不利影响

的，环境保护部门在审批环境影响报告

书时，征求野生动物主管部门的意见

178
建设项目影响野生植物生存环境的管

理（报告书审查）

取消，建设项目对国家或者地方重点保

护野生植物的生长环境产生不利影响

的，环境保护部门在审批环境影响报告

书时，征求野生植物主管部门的意见

179

市气象局

涉外气象活动备案

取消，依据《国务院关于第一批取消 62

项中央指定地方实施行政审批事项的

决定》（国发〔2015〕57 号）第 62 项

180 重要气象设施建设项目审查
取消，市发展改革委在建设项目的立项

环节征求市气象局意见

181 施放气球资质证年检  取消

182 市金融办
股权投资基金业企业投资于本市项目

或者项目退出奖励
取消

183 市无线电管理局 生产无线电发射设备企业备案  取消

184
市档案局

企事业或个人档案馆备案登记  取消

185 专门档案馆和部门档案馆设立审核  取消

11

二、暂停实施事项（共 18 项）

序号 主管机关 事项名称 备注

1 市经贸信息委 粮食应急保障网点认定  暂停实施

2

市规划国土委

探矿权新立登记（受理）  暂停实施（如有申请，恢复办理）

3 探矿权转让审批  暂停实施（如有申请，恢复办理）

4 探矿权延续、变更、保留、注销登记  暂停实施（如有申请，恢复办理）

5 勘查许可证补证  暂停实施（如有申请，恢复办理）

6
无居民海岛采集生物和非生物样本批

准
暂停实施（如有申请，恢复办理）

7
受理和上报矿产资源补偿费用减免申

请
暂停实施（如有申请，恢复办理）

8

市住房建设局

物业服务企业三级资质核准  暂停实施

9 物业服务企业三级资质延续核准  暂停实施

10 物业服务企业三级暂定资质核准  暂停实施

11
物业服务企业资质证书信息变更（三级

及三级暂定）
暂停实施

12
物业服务企业资质证书补办（三级及三

级暂定）
暂停实施

13 物业服务企业资质注销（三级）  暂停实施

14
物业服务企业资质升级初审和核查（二

级）
暂停实施

15
物业服务企业资质证书信息变更初审

（二级企业名称变更）
暂停实施

16

物业服务企业资质证书信息变更（二级

企业法人、注册资本、地址、企业类型

变更）

暂停实施

17
物业服务企业资质证书补办初审（二

级）
暂停实施

18 市城管局
因保护国家和地方重点保护野生动物

造成农作物或者其他损失补偿
暂停实施（如有申请，恢复办理）

三、转移事项（交由具备条件的行业协会等社会组织自律管理，共 36 项）

序号 主管机关 事项名称 备注

1 市财政委 会计师事务所年度报备  转移

2 市规划国土委 地质勘查资质丙级新设审批  转移

12

3 地质勘查资质丙级延续审批  转移

4

市规划国土委

地质勘查资质丙级变更审批  转移

5 地质勘查资质丙级补证审批  转移

6 地质勘查资质丙级注销审批  转移

7
地质灾害治理工程勘查单位丙级资质

审批
转移

8
丙级地质灾害治理工程勘查单位资质

变更
转移

9
丙级地质灾害治理工程勘查单位资质

补证
转移

10
丙级地质灾害治理工程勘查单位资质

注销
转移

11
地质灾害治理工程设计单位丙级资质

审批
转移

12
丙级地质灾害治理工程设计单位资质

变更
转移

13
丙级地质灾害治理工程设计单位资质

补证
转移

14
丙级地质灾害治理工程设计单位资质

注销
转移

15
地质灾害治理工程施工单位丙级资质

审批
转移

16
丙级地质灾害治理工程施工单位资质

变更
转移

17
丙级地质灾害治理工程施工单位资质

补证
转移

18
丙级地质灾害治理工程施工单位资质

注销
转移

19
地质灾害治理工程监理单位丙级资质

审批
转移

20
丙级地质灾害治理工程监理单位资质

变更
转移

21
丙级地质灾害治理工程监理单位资质

补证
转移

22
丙级地质灾害治理工程监理单位资质

注销
转移

23 地质灾害危险性评估单位丙级资质审批  转移

13

24
丙级地质灾害危险性评估单位资质变

更
转移

25
丙级地质灾害危险性评估单位资质补

证
转移

26
丙级地质灾害危险性评估单位资质注

销
转移

27 房地产开发企业三级资质核准
转移，省政府下放事项，待省出台转移

方案后实施

28 房地产开发企业四级资质核准
转移，省政府下放事项，待省出台转移

方案后实施

29 房地产开发企业暂定资质核准
转移，省政府下放事项，待省出台转移

方案后实施

30 乙丙级测绘资质初审  转移，待省出台转移方案后实施

31 海域使用论证管理  转移

32 市市场和质量监管

委

采标认可受理  转移

33 创建标准化良好行为企业  转移

34 市卫生计生委 深圳市继续医学教育项目申报  转移

35 市住房建设局 燃气企业分支机构设立经营许可  转移

36

深圳市造价员工作单位变更  转移

四、下放事项（共 13 项）

序号 主管机关 事项名称 备注

1 市经贸信息委 对外贸易经营者备案登记  下放至各区（新区）有关主管部门

2 省海洋渔业局 设置使用渔业无线电台审核
委托各区（新区）渔业行政主管部门实

施

3

市交通运输委

交通建设项目（公路、市政）初步设计

审查（含省行政审批事项通用目录中的

非港口类“交通建设项目初步设计审

批”事项）

将城市次干道及城市支路的初步设计

审查事项下放至各区（新区）有关主管

部门

4

交通建设项目（公路、市政）施工图设

计审查（含省行政审批事项通用目录中

的非港口类“交通建设项目施工图设

计审批”事项）

将城市次干道及城市支路的施工图设

计审查事项下放至各区（新区）有关主

管部门

5 市教育局 台湾学生就读我市中小学学位安排  下放至各区（新区）教育主管部门

6 市民政局 养老机构设立许可

下放至各区（新区）民政部门。但外国

组织、个人独资或者与中国有关组织、

个人合资、合作设立养老机构的，香

14

港、澳门、台湾地区的组织、个人以及

华侨独资或者与内地（大陆）的组织、

个人合资、合作设立养老机构的，仍由

市民政局实施

7 民办社会福利机构筹办申请  下放至各区（新区）民政部门，但港澳

服务提供者以独资民办非企业单位形

式申办残疾人福利机构的，仍由市民政

局实施

8 民办社会福利机构设置申请

9 福利企业证书变更认定  下放至各区（新区）民政部门

10

市水务局

建设项目排水审批  部分下放。除全市重大项目、跨区建设

项目和市政污水处理设施，设计雨水量

1200 升/秒（含 1200 升/秒）或设计生活

排水量 800 立方米/日（含 800 立方米/

日）以上的建筑工程，管径 1000 毫米

（含 1000 毫米）以上的市政污水管道、

管径 1650 毫米（含 1650 毫米）以上的

市政雨水管道和截面积 4 平方米（含 4

平方米）以上市政排水箱涵（渠道）建

设项目外，许可权下放至原特区内各区

水务主管部门

11 城市排水许可

12 排水设施验收

13 市档案局

单位和个人携带、运输、邮寄属于国家

所有的档案，或非国家所有但应当保密

的档案及其复制件出境的申报受理

下放至各区（新区）档案主管部门

五、其他调整事项（共 4 项）

序号 主管机关 事项名称 备注

1 市发展改革委 保障性住房销售价格和租金制定  调整至市住房建设局

2

市交通运输委

政府投资道路及场（站）建设工程开工

许可
调整为备案

3 道路工程竣工验收
调整为建设单位依法对道路工程竣工

验收合格后，向市交通主管部门备案

4 市人力资源保障局 职业技能竞赛申报  调整为备案